
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

assinatura do Contrato em 30 de novembro de 2022. II – Determinar à 
Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON que através do 
setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 885437
PORTARIA Nº 03103/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/1400997- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 083/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa MIDIA CENTER SERVI-
COS DE PRODUCAO MUSICAL, CINEMATOGRAFICA E EVENTOS EIRELI, as 
servidoras: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO, Matrícula nº 
57219599/5, como fiscal Titular e KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOU-
ZA, Matrícula nº 6403656/1 como fiscal Suplente, a contar da data da 
assinatura do Contrato em 01 de dezembro de 2022. II – Determinar à 
Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON que através do 
setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 885426
PORTARIA Nº 03102/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/1400682 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 082/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa MIDIA CENTER SERVI-
COS DE PRODUCAO MUSICAL, CINEMATOGRAFICA E EVENTOS EIRELI, as 
servidoras: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO, Matrícula nº 
57219599/5, como fiscal Titular e KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOU-
ZA, Matrícula nº 6403656/1 como fiscal Suplente, a contar da data da 
assinatura do Contrato em 01 de dezembro de 2022. II – Determinar à 
Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON que através do 
setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 885432

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2659/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 
20/10/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.158 DE 21/10/2022.

Servidor: Cleanne dos Santos de Souza  Migliat
Onde se lê: período Aquisitivo 2021/2022
Leia-se: período de período Aquisitivo 2020/2021

Protocolo: 885421
ERRATA DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 075/2018 - SEMAS/ EQUATORIAL
Data da Publicação: DOE 35.210 de 06/12/2022
Nº da Publicação: 884827
Onde se lê: “Contrato nº 075/2022”
Leia-se: “Contrato nº 075/2018”

Protocolo: 884900
ERRATA DA PORTARIA Nº 2757/2022 – GAB/SEMAS, DE 

31/10/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.170 
 DIA 08/11/2022, 

ONDE SE LÊ: 10/11 a 11/11/2022 – 01 e ½ diária. 
LEIA-SE: 10/11 a 12/11/2022 – 01 e ½ diária. 
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira

Protocolo: 885310

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 041/2022
PROCESSO PAE N° 2022/1379559 - SEMAS/PA

Considerando a solicitação de Apostilamento da dotação orçamentária, re-
lativa ao acréscimo de Fonte de recursos (0316004396) para cobertura 
de despesa, relacionados ao Processo PAE nº ° 2022/1379559, referente 
ao Contrato nº 019/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Meio 

Ambiente e Sustentabilidade e a TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ Nº 11.887.021/0002-78), Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços técnicos de desenvolvimento, 
manutenção, evolução, customização de software sob demanda, serviços 
de suporte técnico especializado por demanda e serviços continuados com 
postos de trabalho para suporte especializado e para suporte ao usuário 
in loco para atender os Sistemas Tecnológicos de Gestão Ambiental da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, de 
acordo com as especificações, as métricas e os padrões de desempenho e 
de qualidade estabelecidos pela SEMAS, limitado ao quantitativo máximo 
estimado, sem garantia de consumo mínimo e com pagamento em função 
de resultados, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a dotação orça-
mentária informada segue nos seguintes termos (seq. 15): 
UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278238 – GESTÃO DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; FONTE 0316004396 - SUPERÁVIT 
TCFA; ELEMENTO 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; 
PLANO INTERNO 4120008238C; AÇÃO 254205.
Belém, 06 de dezembro de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 885580
APOSTILAMENTO Nº 042/2022

PROCESSO PAE N° 2022/432858 - SEMAS/PA
Considerando a solicitação de Apostilamento da dotação orçamentária, re-
lativa ao acréscimo de Fonte de recursos (0316004396) para cobertura 
de despesa, relacionados ao Processo PAE nº ° 2022/432858, referente 
ao Contrato nº 019/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade e a TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ Nº 11.887.021/0002-78), Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços técnicos de desenvolvimento, 
manutenção, evolução, customização de software sob demanda, serviços 
de suporte técnico especializado por demanda e serviços continuados com 
postos de trabalho para suporte especializado e para suporte ao usuário 
in loco para atender os Sistemas Tecnológicos de Gestão Ambiental da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, de 
acordo com as especificações, as métricas e os padrões de desempenho e 
de qualidade estabelecidos pela SEMAS, limitado ao quantitativo máximo 
estimado, sem garantia de consumo mínimo e com pagamento em função 
de resultados, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a dotação orça-
mentária informada segue nos seguintes termos (seq.63): 
UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278238 – GESTÃO DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; FONTE 0316004396 - SUPERÁVIT 
TCFA; ELEMENTO 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; 
PLANO INTERNO 4120008238C; AÇÃO 254205.
Belém, 06 de dezembro de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 885588

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2851/2022 - GAB/SEMAS 
09 DE NOVEMBRO DE 2022.

Objetivo: vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro sanitá-
rio e analisar detalhadamente o funcionamento do empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 15/12/2022 – ½ diária.
Servidores:
– 5911161/ 4 – RÔMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
– 57215834/1 – FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA – (Técnico 
em Gestão de Infraestrutura)
– 57196924/ 1 – PAULO CARVALHO LIMA – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 874385
PORTARIA Nº 3033/2022 - GAB/SEMAS 

22 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica Prévia em PMFS/POA.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Viseu/PA.
Período: 14/12 à 16/12/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 57215630/ 1 – FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA – (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
– 57230164/ 1 – RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
– 57193748/ 1 – JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 879577


